MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA - LARANJEIRAS DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 3/2024 - CCCBL - LS (10.42.09.10)

 23205.014225/2024-28Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 14 de junho de 2024.

ATA Nº 03/CCCBL-LS/UFFS/2024

ATA DA OCORRÊNCIA DE 19 DE ABRIL DE 2024 - COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, na Sala de
Convivência do Bloco Docente/administrativo, da Universidade Federal da Fronteira Sul, campus Laranjeiras do
Sul, considerando que haviam sido convocados os integrantes para a segunda reunião ordinária do Colegiado do
Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura para, reuniram-se   os membros: Gian Machado de
Castro, Ricardo Key Yamazaki, Silvia Romão, Yasmine Miguel Serafini Micheletto e Emilly Trento. Justificaram
a ausência Carlos José Raupp Ramos e Vivian Machado de Menezes.   Entretanto, não houve quórum para
realização da reunião, uma vez que o Art. 9° do Regimento Interno deste Colegiado diz que: “A reunião do
colegiado funcionará com a presença da maioria simples de seus membros (50% +1)”. Dessa forma, a reunião não
ocorreu. Além disso, o parágrafo único do Art. 10 do mesmo documento estabelece que: “Passados 15 (quinze)
minutos do horário previsto na convocação para início da reunião, não havendo quorum, a reunião não poderá
ser realizada e uma ata da ocorrência será lavrada.”. Não havendo mais nada a tratar, eu, Diana Baldin,
Assistente em Administração da Secretaria Geral de Cursos do Campus Laranjeiras do Sul, lavrei essa Ata que,
após aprovada, será inserida no SIPAC e assinada digitalmente por mim e pela Coordenadora de Curso, Silvia
Romão, na condição de presidente.

Diana Baldin

Silvia Romão

(Assinado digitalmente em 14/06/2024 09:10)
DIANA BALDIN

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###165#0

(Assinado digitalmente em 14/06/2024 13:53)
SILVIA ROMAO

COORDENADOR DE CURSO

CCCBL - LS (10.42.09.10)

Matrícula: ###354#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 14/06/2024 cc46a2e926

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf